

HOBRO



K

Skatteudvalget
SAU alm. del - Bilag 88
Offentlig

Borgmesterkontoret

Folketingets Skatteudvalg
Att. Jette M. Hansen
Christiansborg
1240 København K

Hobro, den 21/12 2004
Journalnr. 00 01A06
Kontaktperson jb
Træffetid
Direkte tlf. 96 57 62 07
E-post jba@hobrokom.dk
Telefax

Vedrørende foretræde den 12.01.2005 kl. 10.00

Vedlagt fremsendes kopi af brev til skatteminister Kristian Jensen. Brevet indeholder argumentationen for etablering af et skattecenter i Himmerland.

Delegationen til foretrædet består af:

Borgmester H.C.Maarup, Arden Kommune, formand for Skattecenter Fjorden
Borgmester J. Pontoppidan, Hobro Kommune, næstformand for Skattecenter Fjorden
Kommunaldirektør Jens Nørgaard, Arden Kommune
Vicekommunaldirektør Jørgen Basballe, Hobro Kommune
Skattechef Jon Pugholm, Skattecenter Fjorden

Med venlig hilsen


Jørgen Basballe
Vicekommunaldirektør



Skattecenter Fjorden

Hadsund Arden Hobro

Majsmarken 1, 9500 Hobro
Tlf. 9657 4646
Fax. 9657 0155
Skat@skattecenterfjorden.dk
www.skattecenterfjorden.dk

Hr. Skatteminister Kristian Jensen
Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28, 2
1402 København K

Dato 10. december 2004
Journalnr.
Sagsbeh. Jb
Direkte nr. 96 57 62 07
E-mail. jba@hobrokom.dk

Vedrørende etablering af Skattecenter Himmerland

Hadsund, Arden og Hobro kommuner har pr. 01.01.2005 dannet Skattecenter Fjorden omfattende 30 medarbejdere placeret i moderne lokaler i Hobro. De tre kommuner har gennem en periode arbejdet med dannelsen af Skattecenter Fjorden og har set etableringen af skattecenteret som en start på etablering af et Skattecenter Himmerland.

De indledende forhandlinger om etablering af et skattecenter for hele Himmerland var startet da udmeldingen om det fremtidige Danmarkskort på skatteområdet blev fremlagt fra centralt hold.

Efter at have vurderet udmeldingen om den fremtidige placering af skattecentre finder vi fortsat, at der bør etableres et skattecenter i Hobro til dækning af Himmerland. Argumenterne for dette synspunkt anføres nedenstående.

I forbindelse med udmeldingen af de fysiske placeringer af skattecentre er der lagt vægt på fem kriterier:

- De skal understøtte en effektiv og rationel skattekontrol og skatteservice
- Vi skal udnytte de eksisterende bygninger
- Tidligere amtshovedsæder skal tilgodeses
- Vi skal sikre regional balance
- De nye skattecentre skal som hovedregel – af hensyn til retssikkerheden – ikke placeres i samme by som skatteankenævnsekretariaterne.

Ser man på landkortet og på placeringen af de nye skattecentre, vil det efter vor opfattelse være væsentligt, at der indgår et sjette kriterie:

- ingen borger må have for langt til et skattecenter

Der er en nogle bare pletter i Jylland. En af disse er Himmerland. Set på denne baggrund bør der placeres et skattecenter i Hobro.

Himmerland vil efter gennemførelse af strukturreformen sandsynligvis komme til at omfatte tre kommuner. En kommune i Vesthimmerland omfattende nuværende Løgstør, Farsø og Ålestrup Kommuner – 40.000 indbyggere. En kommune omkring Mariager Fjord bestående af nuværende Had-

Abningstider:	Telefontider:	Servicecenter Arden	Servicecenter Hadsund
Mandag - onsdag	kl. 10.00 - 14.00	Mandag - onsdag	kl. 08.00 - 15.30
Torsdag	kl. 10.00 - 17.00	Mandag - onsdag	kl. 08.00 - 17.00
Freitag	kl. 10.00 - 13.00	Torsdag	kl. 08.00 - 13.00
		Freitag	kl. 08.00 - 13.00
		Aben for ekspedition:	Aben for ekspedition:
		Tirsdag fra kl. 10.00 - 14.00	Tirsdag fra kl. 10.00 - 14.00
		Torsdag fra kl. 10.00 - 17.30	Torsdag fra kl. 10.00 - 16.45



Skattecenter Fjorden

Hadsund Arden Hobro

sund, Arden, Mariager og Hobro Kommuner – 43.000 indbyggere og en kommune bestående af nuværende Nørager, Støvring og Skørping kommuner – 29.000 indbyggere. Samlet opland 112.000 indbyggere. Dette opland vil ligge som det sydligste område i den kommende Nordjyske Region og vil udgøre en naturlig helhed omkring et skattecenter.

Med et skattecenter i Himmerland vil der fortsat være fornuftige underlag for skattecentre i Skive, Randers og Aalborg. Ud fra det vi bedømmer som disse centres naturlige oplande, vil Himmerland som nævnt få et underlag på 112.000 personer, Aalborg et underlag på ca. 200.000 personer, Skive et underlag på ca. 135.000 personer og Randers et underlag på ca. 110.000 indbyggere.

Ser man på, hvor mange der vil få kortere til et skattecenter, med placering af et skattecenter Himmerland i Hobro, vil det ca. dreje sig om 80 – 90 % af de 112.000 personer, der indgår i skattecenterets underlag. Altså vil mellem 90.000 og 100.000 personer få lettere adgang til et skattecenter.

Den trafikale infrastruktur i Himmerland er sådan at Hobro udgør et knudepunkt. Man kan nå Hobro fra alle dele af Himmerland med kollektiv trafik, ligesom Hobro ligger på den Østjyske hovedinfrastruktur med motorvej og jernbane. Denne infrastrukturelle placering har betydning både af hensyn til personligt fremmøde fra det opland skattecenteret skal dække og af hensyn til flytning af personale fra det himmerlandske område til et samlet skattecenter.

Ser man på det personlige fremmøde kan man tage udgangspunkt i erfaringstal for dette. Udgangspunktet er, at ca. 40 % af indbyggertallet vil besøge skattevæsenet og maksimalt 50% af disse besøg kan klares af de servicebutikker som sandsynligvis vil blive etableret i alle nuværende kommuners administrationsbygninger. Dette indebærer for Himmerlands vedkommende, at der vil være ca. 22.000 besøg om året i et Skattecenter Himmerland, da disse besøg vil kræve en ekspertise som alene besiddes af skattecentrenes ligningspersonale og ikke af personale i kommunale servicebutikker. Skatteministeriets egen sektoranalyse peger på behov for megen personlig kontakt.

Nærhedskriteriet må gå forud for betragtninger om hvor stort underlaget skal være pr. skattecenter når det gælder tyndere befolkede områder. Selv med fire yderligere skattecentre til at dække de bare pletter i Jylland vil det Jyske område komme på et gennemsnitligt underlag pr. skattecenter på ca. 130.000 indbyggere hvilket svarer til det gennemsnitlige underlag pr. center på Sjælland.

Told- og Skatteforbundet har opereret med en model med 39 centre, herunder et i Himmerland.

Placeringen af inkassofunktionen i skattecentre underbygger behovet for nærhed, da der på inkassoområdet er mange borgerbesøg, som resulterer i indgåelse af aftaler som personale i kommunale servicekontorer ikke må indgå.

Ser vi på personalesiden og muligheden for at udvikle det nuværende Skattecenter Fjorden til et Skattecenter Himmerland kan vi ud over den centrale infrastrukturelle placering pege på, at Skattecenter Fjorden er beliggende i et lejemål i moderne byggeri hvor det umiddelbart kan lade sig gøre at udvide kapaciteten. Der ser ud til, at der allerede nu skal ske personaleflytninger fra "små" skattekontorer til "større" skattekontorer pr. 01.07.2005. Dette kunne håndteres, således at Skattecenter Fjordens lokalitet går fra at huse 30 medarbejdere pr. 01.01.2005 til at huse 70 – 95 medarbejdere pr. 01.07.2005 og efter fusionsperiodens udløb vil kunne rumme 200 – 300 medarbejdere incl. inkassofunktionen i et bygningskompleks, der indeholder andre virksomheder hvilket giver samdriftsfordele på kantinedrift og andre fællesfaciliteter.



Skattecenter Fjorden

Hadsund Arden Hobro

Udgangspunktet for det nyetablerede Skattecenter Fjorden er et meget veluddannet personale på i alt 30 personer. Dette personale har set muligheden for etablering af et skattecenter i Himmerland som en oplagt mulighed og er derfor naturligt skuffede og frustrerede over den statslige udmelding om skattecentre. Der var taget initiativ til dannelse af et skattecenter i Himmerland, der havde opbakning fra de omkringliggende kommuner – bl.a. Aars, da denne etablering forekom helt naturlig og rationel. Vi finder, at der er etableret en god kerne, som i et kontrolleret tempo over fusionsperioden kan udvikle sig til et meget velfungerende skattecenter.

Det er vort håb, at ministeren og folketingsudvalgene kan se fornuften og rationalet i placering af et skattecenter i Hobro. Vort udgangspunkt har været en betragtning om tilgængelighed primært for de mange borgere, som vil få deres gang på et skattecenter, samt betragtninger om tilgængelighed for det personale som skal samplaceres i de nye skattecentre. Set på dette grundlag mangler der nogle enkelte yderligere centre i forhold til de nuværende 30 centre. Vi er overbeviste om at en mindre udvidelse af dette antal herunder placering af et center i Hobro på alle måder vil være fornuftigt og rationelt.

Vi håber på en positiv reaktion på denne henvendelse og ser gerne et møde med Dem om sagen, ligesom vi vil søge foretræde for Skatteudvalget om sagen.

Med venlig hilsen

H.C.Maarup
Formand for Skattecenter Fjorden
Borgmester Arden Kommune